都市/服务A06 2023年1月14日 星期六 责编/张楚娴 美编/郑芸如

XIAMEN DAILY

路线方案

好 心 闻

限
期
迁
移
坟
墓
通
告

根据同翔高新城翔安新圩工业招拍挂五号地块用地
规划意见的函（厦资源规划翔意见[2022]第64号）、厦门
市同翔高新城片区指挥部会议纪要[2022]15号纪要精神
（同翔高新城翔安东寮一期产业园南侧地块（D项目及配
套用地）、《土地勘测定界技术报告书》《厦门市国土资源
与房产管理局翔安分局关于同翔高新城翔安新圩工业招
拍挂五号地块项目用地土地征收的预告》（《土地征收通
告》），拟征收翔安区新圩镇庄垵村、桂林村以及民安街道
洪溪社区共计约351744.49平方米（折合527.62亩）集体
土地（四至，以实地放样为准），作为同翔高新城翔安新圩
工业招拍挂五号地块、同翔高新城翔安东寮一期产业园
南侧地块（D项目及配套用地）项目建设用地。为确保该
重点项目建设按序时进度推进和特定公共利益的需要，
依据国务院《殡葬管理条例》和福建省《殡葬管理办法》相
关规定，现就限期迁移坟墓的相关事宜通告如下：

一、请该项目拟征收土地范围内的坟墓权利人于
2023年1月18日之前，到桂林村草埔宫155号（登记地
点）办理坟墓迁移登记手续，协商补助奖励事宜并于2023
年2月15日前，按闽南传统习俗统一择日迁移坟墓。

二、逾期一个月未办理坟墓迁移登记手续的坟墓将
按无主坟墓处理。区殡葬管理部门和镇人民政府（街道

办事处）将组织熟知闽南迁移坟墓传统习俗人士，按闽南
传统习俗确定迁移坟墓的日期和时点，将无主坟墓中的
遗骨火化成骨灰，予以迁移或做深埋处理。

三、坟墓权利人已登记且领取补助奖励款后，镇人民
政府（街道办事处）将邀请熟知闽南习俗的专业人士，按
闽南传统习俗选择统一的迁移坟墓日期和时点并将在实
施迁移坟墓前五日书面通知坟墓权利人。迁移坟墓实施
之日，镇人民政府（街道办事处）将邀请熟知闽南地区迁
移坟墓传统习俗的人士，对业已确定迁移的坟墓破土、启
攒、拾骸，将遗骨火化。骨灰装入骨灰盒后，镇人民政府
（街道办事处）干部、村居及村小组干部将会同坟墓权利
人，将骨灰盒送至仙境陵园或本村居骨灰堂。按闽南地
区传统习俗安放后，领取《骨灰安放证》，坟墓权利人免交
骨灰盒安放管理费。

四、坟墓权利人已登记且领取补助奖励款后，也可在
2023年2月15日前自行、自费择日迁移坟墓。

联系人及联系电话:陈先生15960221800
特此通告

厦门市翔安区新圩镇人民政府
厦门市翔安区人民政府民安街道办事处

2023年1月14日

讣 闻
先严潘培养老大人生于一九二八年（农历戊辰年）六月十四日。

不幸于二零二三年（农历壬寅年）腊月二十一日，因病医治无效，寿终正
寝，享年（寿）九十有五。承慈命，兹定于公历二零二三年一月十六日九时
十五分，移柩于福泽园安亲堂设奠。

谨此讣闻。
长孝男 鑫 璋 孝 媳 林秀枝
次孝男 欣 忠 孝 媳 温燕燕
孝 女 丽 尚 孝 婿 邱加秋
长孝孙 凌 燊 外孙女 邱 虹
次孝孙 凌 志 外孙婿 刘永裕
曾孙女 玥 熹 曾外孙女 刘熙彤

孝子孝孙 顿首
二零二三年一月十四日

本报讯（记者 林钦圣
通讯员 江安娜）BRT“家族”
即将添加新成员。昨日，记
者从厦门公交集团获悉，1
月 16 日起，BRT 新增快 7
路。之后，同安市民前往厦
门北站，可乘坐快7路直达，
无需再经过集美大桥进岛至

“T4候机楼”站换乘，预计出
行时间可节省约20分钟。

快7路，首末站为BRT
同安枢纽站和BRT厦门北
站，线路长度29.7公里，停
靠24个站点，单程运营时间
约60分钟，投放车辆数28
台，高峰期7分钟一班，平峰
期15分钟一班，首末班时间
为6点10分与21点15分。
票价为上车1元，累进计费，
全程4元。

厦门公交集团表示，随
着快7路的开通，BRT线网
填补了滨海西大道往返乐海
路方向无BRT线路直达的
最后一块空白，实现了45个
站点均有线路可接驳。

记者注意到，快7路途
经我市多个产业园区，如同
安工业集中区、轻工食品园、
西柯工业区、美峰创谷及集
美区产业研究院、中科院、厦
门北站商务区；同时，还串联
同安区乐海城市广场、舜弘
现代城、环东海域阳光小镇
及集美区嘉庚体育馆、世茂
广场、万科云城等。线路开
通后，将极大方便沿线产业
园区乘客的快速通勤出行，
助力同安区、集美区一流营
商环境建设。

本报讯（记者 谢嘉迪 通
讯员 姜寿涵）1月14日、1月
15日分别是我国北方和南方
传统小年，山航在此前增开
的厦门往返铜仁等9条国内
热门航线基础上，再添厦门
往返湛江等3条航线，以增
添运力保证旅客正常出行。

具体新增航线信息如
下：1月16日起增开厦门往
返湛江航线，每周一、周二、

周日各一班：去程航班号
SC2285，07:30 从厦门起
飞，09:40抵达湛江；回程航
班号SC2286，10:25由湛江
起飞，12:00返回厦门。

山航提醒广大旅客，春
运出行注意做好安全防护，
及时关注航线、航班时刻等
信息调整，以免耽误行程。
山航将持续筑牢民航安全堤
坝，温馨守护旅客的出行。

本报讯（记者 王玉婷 许
晓婷 通讯员 郑凤纪 张慧）
多功能车道和潮汐车道在厦
门收费站上线啦！近日，为
有效应对重点时期、特殊时
段不同车辆类型而造成的车
道不足情况，厦门高速管理
公司建设多功能车道和潮汐
车道，车道可根据车流情况

“变形”，车辆通行更便捷。
“随着首波春运车流高

峰的到来，厦门高速厦门收
费站日均出入口车流量突破
4.5万以上，通行压力较大。”
厦门高速管理公司相关负责
人称，为切实提高通行效率，
该公司建设上述车道。

据了解，多功能车道是
在原有的ETC专用车道基
础上，通过增设含电脑、栏杆
机、工控机、摄像机等组成的
整套人工发卡设备，根据车
流通行需求，可变换为混合
车道（MTC）。

“通过此次改造，只需通
过增加1人，即可提升20%
的车道利用率，加快车辆通
行，疏导现场车辆。”该负责

人告诉记者，在节假日或者
周末车流高峰期，还可以根
据不同时段ETC车辆和普
通车辆的流量占比，在混合
车道（MTC）、ETC 专用车
道进行无缝切换，有效调节
各种类型车辆的通行效率。

根据车流量的特征和规
律，结合实际，厦门收费站将
临近入口的出口2车道改为
可调节的潮汐车道，节假日
前离厦车流多、入口车流量
大，可将车道改为入口通行
模式；节假日返厦车辆多、出
口车流量大，则将车道切换
回出口通行模式。这样，只
是变换了出入口通行模式，
便使车道达到高效运转的效
果。

“此模式目前已在厦门
收费站入口7车道调试完成
并启用，在保障近期首波春
运出行高峰中得到检验。”厦
门高速管理公司相关负责人
表示，下一步，厦门高速管理
公司将持续优化收费车道，
提升服务品质，提供更高效
便捷的出行体验。

本报讯（记者 朱道衡）昨天鹭岛天雨
水淅淅沥沥，沿海地区雾气茫茫，市气象
台发布了大雾黄色预警信号。昨晨，中央
气象台升级发布最高级别寒潮橙色预警，
昨天下午厦门市气象台发布“北部山区寒
潮警报”，这也是2023年我市首个寒潮相
关警报。气象部门预测，明天起强冷空气
抵厦，气温大幅下跌。

昨天我市大部普降小雨，局部有中
雨，入夜仍未停歇，同安区淡溪村12小时
累计雨量达到19.8毫米。雨雾迷蒙，空气
湿度达到90%以上，能见度较差，局部地
区不足200米。

今天我市仍以阴雨天气为主，空气湿
度达到 70%~95%，夜晨仍会有轻雾或

雾。白天我市最高气温会攀升至25℃，夜
晨最低气温可达17℃。

明天强冷空气大军终于翻山越岭到
达厦门，温暖湿润的偏南风将转为寒冷干
燥的东北风，天气逐步转晴，气温也将出
现“跳水式”下跌，后天白天城区最高气温
只有14℃，最低气温将下探到11℃。

预计，15日起，我市最低气温降幅可
达9℃~12℃，最低气温将出现在18日清
晨，市区最低气温可达7℃~9℃，岛外靠
山地区为4℃~6℃，高海拔山区仅2℃~
4℃，将出现霜或霜冻。

预计14日夜间至16日我市及海上风
力持续较大，内海及各大桥、高海拔山区
最大风力可达5-6级、阵风7-9级。

本报讯（记者 卫琳）昨日，我市
第125例造血干细胞捐献者王龙生
在厦门大学附属第一医院捐献了
270毫升造血干细胞。等待这袋救
命血的，是一位未成年血液病患者。

王龙生今年36岁，加入中华骨
髓库时，他还在读大学，“学校组织献
血活动，当医护人员告诉我们捐献造
血干细胞的作用后，我立即申请入
库。”从2010年5月至2022年11月，
长达12年的等待并没有改变王龙生
的初心。当他接到厦门市红十字会
的电话时，欣然同意捐献。电话中，
市红十字会的工作人员向他详细解
释了现在的造血干细胞采集方式，以
及捐献造血干细胞不会损害身体健
康。他把这些信息转告给家人，全家
人都很支持王龙生的决定。

昨日，采集从上午8点开始，持
续到中午12点，王龙生感觉并无不
适，“可能因为我平时喜欢运动，身
体素质比较好。”他说，春节马上来
临，希望自己捐献的造血干细胞能
给患者送去希望。

本报讯（记者 王玉婷 许晓
婷 通讯员 范元甲）因与父母吵
架，少年走上高速，准备徒步前
往漳州投靠亲戚。近日，高速
交警及时发现这名少年，并联
系其父母将他接回家。

“沈海高速漳州往泉州方
向杏林路段，有一名少年在应
急车道行走。”当日23时50分，

厦门高速交警接到群众反映
后，沿途仔细寻找，最终，民警
找到了背着挎包的少年。

民警立即将警车停靠在应
急车道，拉响警报警示过往车
辆。经询问得知，少年姓曾，今
年16岁，准备步行前往漳州寻
亲。民警将他带到杏林执法
站。经耐心沟通，民警才了解

到，小曾因与父母吵架负气离
家。因为没钱坐车，小曾一路
步行，走到了高速公路上，还走
错了方向。民警对其提出批
评，并进行交通安全教育。

民警联系上小曾家人，一
个小时后，他的父母赶到执法
站，见到儿子安然无恙，长舒一
口气，称今后会注意教育方式。

翔安金海街道
多角度切入

开展环境整治行动
本报讯（记者 邵凌丰 通讯员 侯宁静）前

日，针对翔安区鼓锣东二里34-103附近电动
车乱停放的问题，金海街道立即行动，进行了
劝导整治，并对周边区域进行了巡查处理，确
保类似问题不再出现。

据了解，此前金海街道已积极从多个角度
切入，开展环境整治行动——一方面组织“洁
净家园”行动，深入前浯和鼓锣社区，对村居主
次干道进行深度保洁，共计清理堆杂、卫生死
角、三乱等环境卫生问题83处；另一方面同步
推进小区管理精细化，街道综合执法办深入物
业小区指导垃圾分类工作，同时督促物业针对
电动车乱停放的问题加大宣导力度，引导商
家、居民规范停车。

金海街道相关负责人表示，接下来将继续
密切联动交警、城管执法等相关部门，持续开
展整治行动，营造良好环境。

男子醉驾撞上护栏
竟称是妻子开的车
本报讯（记者 王玉婷 许晓婷 通讯员 魏

柯）男子驾车一头撞上护栏，交警一查，竟是醉
驾惹的祸。近日，这一幕发生在沈海高速厦门
路段。

1月10日23时20分，厦门高速交警接到
驾驶人林某报警，称自己的车在沈海高速公路
大帽山隧道口前方发生事故，碰撞了中央护
栏，无人员受伤，但车辆受损，需要救援。

接警后，民警立即前往现场处置。到场
后，民警发现，林某浑身散发着酒味，有饮酒后
驾驶机动车的嫌疑。果然，执勤民警对林某进
行呼气式酒精测试，结果显示其体内酒精含量
为103mg/100ml，达到醉酒驾驶机动车标准。

起初，林某拒不承认自己醉驾，一口咬定
车辆是由其妻子驾驶，但是在证据面前，林某
最终承认了自己酒后驾车的事实。

据了解，当晚，林某在家吃饭时，喝了几瓶
啤酒，随后林某想起要回安溪老家办事，认为
自己酒量好，不会影响开车。于是，抱着侥幸
心理，林某驾车从同安出发准备前往安溪，没
想到由于酒精作用，车辆在高速路撞上中央护
栏，所幸高速公路相关部门及时到场处置，未
酿成大祸。目前，该案件正在进一步办理中。

更快捷

更高效

更方便

男子偷走邻座手机
耍酒疯想蒙混过关
本报讯（记者 曾嫣艳 通讯员 吴泽毅）近

日，由厦门北开往重庆北的K4204次列车，一
名嫌疑人将偷盗来的手机藏进了厕所。

当天下午3时许，K4204次列车正朝怀化
站开去。旅客倪先生拦下了正在巡视车厢的
厦门铁路公安处乘警支队乘警许警官。他说，
一觉醒来发现手机不见了，手机原本放在窗边
衣帽钩上的塑料袋中。

乘警调取车厢内公共场所视频画面，并走
访附近旅客，锁定一名嫌疑男子。

画面显示，男子进入车厢时，倪先生正在
熟睡中。男子坐下后伺机将倪先生挂在窗边
的手机揣进口袋，随后匆忙起身前往车厢连接
处的卫生间。

在车厢内，乘警逐一排查，最终确认该旅
客为王某，并依法对他进行询问调查。起初王
某拒不配合，还借着酒劲耍起酒疯，满嘴胡
话。原来，王某回到座位后便喝起酒来。

王某随后被带至餐车醒酒。当晚8时许，
王某的酒气渐渐退去，意识逐渐清醒。此时，
他仍拒不承认偷窃手机的事实，企图装睡逃避
询问。

乘警对王某携带的物品进行盘查未果。
在公共场所视频画面面前，王某才对自己盗窃
手机并将其藏匿卫生间的违法事实供认不讳。

根据王某供述，乘警在车厢厕所的凹槽
内，找到了倪先生的手机。目前，案件正在进
一步办理中。

山航增开3条
厦门往返湛江春运航线

厦门收费站潮汐车道上线
可根据车流“变形”，变换出入口通行模式

下周一起
同安市民去厦门北站
可乘坐快7路直达

上行：同安枢纽站始发，
经祥莲路、城南路、同集北
路、同集中路、海翔大道、滨
海西大道、乐海路、集美大
道、集美北大道、岩顺路、珩
圣路至厦门北站。

下行：厦门北站始发，经
岩通路、集美北大道、集美大
道、乐海路、滨海西大道、海
翔大道、同集中路、同集北
路、城南路、祥莲路至同安枢

纽站。
停靠站点：同安枢纽站、

城南、第三医院、工业集中
区、四口圳、轻工食品园、官
浔、滨海新城（西柯）枢纽站、
潘涂、蔡店、美峰、东亭、后
田、东安、凤林、嘉庚体育馆、
诚毅学院、华侨大学、大学
城、产业研究院、中科院、东
宅、田厝、厦门北站。

快7路（同安枢纽站—厦门北站）

上大学时就报名，爱心市民等待12年初心不改

捐出造血干细胞
拯救未成年患者

昨天我市发布今年首个寒潮相关警报

“跳水式”降温来了
后天最高仅14℃

阴雨天气已延续多日阴雨天气已延续多日。（。（本报记者本报记者 林林铭鸿铭鸿 摄摄））

少年负气离家徒步上高速

交警及时拦下他 联系家长接回家

厦门天气

阴
天
到
多
云

局
部
地
区
有
阵
雨

1313

℃℃~~
2
0

2
0

℃℃

阴
天
有
阵
雨

有
雾
或
轻
雾

1717

℃℃~~
2
5

2
5

℃℃

今
天

明
天

多
云

1111

℃℃~~
1414

℃℃

后
天

1717℃℃
今
日
最
低
温

数据来源：
厦门气象微信公众号

海洋预报

厦门海洋环境预报台发布

■ 高潮时：04时04分和16时46分
■ 低潮时：10时21分和23时03分
■ 表层水温：15.0℃至17.5℃
■ 厦门岛南部海域浪高：0.5米至1.0米 轻浪

我
市
第1

2
5

例
造
血
干
细
胞
捐
献
者
王
龙
生
。（
通
讯
员
张
婷
婷
摄
）